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Socialstyrelsen 
106 30 Stockholm 

Uppdrag att påbörja ett utvecklingsarbete avseende datainsamling inom 
primärvården 

Regeringens beslut 

Regeringen ger Socialstyrelsen i uppdrag att påbörja ett arbete avseende 
datainsamling inom primärvården. Myndigheten ska genomföra en pilot-
studie avseende en insamling av data inom primärvården. Insamlingen ska 
ske i samarbete med 3–5 landsting och bör även inkludera uppgifter från 
privata vårdgivare. Socialstyrelsen ska även utarbeta ett konkret förslag på 
hur en rikstäckande datainsamling inom primärvården bör genomföras och 
vilka data den bör innehålla. 
 
I uppdraget ska Socialstyrelsens övriga uppdrag som rör framtagande och 
utveckling av nationella klassifikationer, kodverk och indikatorer m.m. 
beaktas. Uppdraget ska genomföras i samråd med Sveriges Kommuner 
och Landsting. 
 
Uppdraget ska slutredovisas till Regeringskansliet (Socialdepartementet) 
senast den 31 mars 2012. 
 
Socialstyrelsen får under 2010 för detta ändamål disponera  
1 000 000 kronor från utgiftsområde 9 Hälso- och sjukvård, anslag 1:6 
Bidrag till hälso- och sjukvård, anslagspost 9 Bidrag för utveckling inom 
hälso- och sjukvårdssektorn. Medlen utbetalas av Kammarkollegiet till 
Socialstyrelsen efter rekvisition. 

Bakgrund 

Hösten 2007 gav regeringen Socialstyrelsen och Sveriges Kommuner 
och Landsting (SKL) i uppdrag att starta ett arbete inom regerings-
uppdraget Projekt för att utveckla ersättningssystemen inom hälso- och 
sjukvården. Arbetet har varit organiserat i olika delprojekt, fördelat på 
Socialstyrelsen och SKL där respektive part ansvarat för sin del av 
uppdraget. Ett delprojekt handlade om att Socialstyrelsen skulle belysa 
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förutsättningarna för en eventuell utvidgning av det nationella patient-
registret till att omfatta även primärvård. I dag finns enbart möjligheter 
att på nationell nivå samla in data för sluten vård och läkarbesök i den 
specialiserade vården, vilket ger en ofullständig bild av sjukvårdens verk-
samhet. Primärvården står för uppskattningsvis 63 procent av det totala 
antalet besök inom den öppna hälso- och sjukvården. Det betyder att 
det för närvarande saknas möjlighet att nationellt utveckla verksamhets-
inriktade beskrivningssystem samt att följa upp den totala vårdproduk-
tionen och konsumtionen för en stor del av hälso- och sjukvården. 
Andra begränsningar gäller möjligheterna att följa och beskriva patient-
sammansättning, vårdtyngd, vårdkedjor och vårdepisoder, medicinsk 
praxis, kvalitet, effektivitet och utvecklingen av vården. Samlade upp-
gifter på nationell nivå om primärvård är således en grundläggande 
förutsättning för att kunna följa upp och beskriva hälso- och sjuk-
vårdens verksamhet. 
 
Flera landsting har, enligt Socialstyrelsen, under de senaste åren genom-
fört olika satsningar och projekt som syftar till att regionalt samla in data 
från primärvårdsenheterna, exempelvis inom landstingen i Jönköpings 
län, Kalmar län, Östergötlands län, Skåne län och Västra Götalands län. 
Även i landstingen i Norra Sverige pågår liknande satsningar. Eftersom 
flera initiativ är under utveckling i olika landsting finns det behov av en 
nationell lösning när det gäller hur data från primärvården bör samlas in. 
 
I oktober 2010 lämnade Översynen av de nationella kvalitetsregistren sin 
rapport, Guldgruvan i hälso- och sjukvården, förslag till en gemensam 
satsning 2011–2015 när det gäller utvecklingen av kvalitetsregistren. 
Översynen tillsattes i slutet av 2009 genom en överenskommelse mellan 
regeringen och SKL. Rapporten innehåller bl.a. en analys och förslag 
kring hur datainsamling inom primärvården kan utformas. 

Ärendet 

Uppföljning av primärvården är viktig för att vårdgivarna ska kunna ut-
veckla den egna verksamheten, för att ge medborgarna insyn i hur   
primärvårdens kvalitet utvecklas och för att stärka den allmänmedicinska 
forskningen i Sverige så att ny kunskap kan återföras till vårdgivarna. 
Med utgångspunkt i detta och i det som beskrivs ovan bedömer reger-
ingen att ett utvecklingsarbete behöver påbörjas inom området. 
 
Som ett första steg ska Socialstyrelsen genomföra en pilotstudie avse-
ende datainsamling inom primärvården. Studien ska vara ett samarbets-
projekt mellan myndigheten och 3–5 landsting. Syftet med pilotstudien 
är framför allt att undersöka vilken data som i dag registreras lokalt och 
regionalt samt att undersöka kvaliteten och jämförbarheten hos den in-
samlade datan utifrån ett nationellt perspektiv. I anknytning till pilot-
studien ska en utvecklingsgrupp inrättas. Socialstyrelsen bestämmer vilka 
som bör ingå i denna grupp. Gruppen ska tillsammans med projektorga-
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nisationen för pilotstudien, utarbeta ett konkret förslag på hur en riks-
täckande datainsamling inom primärvården praktiskt kan genomföras, 
antingen genom att det befintliga patientregistret utökas till att även 
omfatta uppgifter om primärvården eller att ett helt nytt hälsodata-
register tillskapas. Det gäller såväl uppgifter från offentliga som privata 
vårdgivare. Därutöver ska gruppen specificera ett begränsat 
registerinnehåll, se över olika användargruppers informationsbehov, 
regionala förutsättningar samt hur den nationella uppgiftsinsamlingen 
kan samordnas med eventuella kvalitetsregister och landstingens egna 
uppgiftsinsamling. De båda uppdragen leds av en styrgrupp som har en 
bred representation av berörda parter. Styrgruppen ska bestå av 
företrädare för vårdgivarna (offentliga och privata), professionen, 
kvalitetsregistren, akademin m.fl. Det är bl.a. styrgruppen som 
bestämmer hur många landsting som ska ingå i pilotstudien. 
 
Socialstyrelsen ska dessutom göra en konsekvensbeskrivning utifrån de 
förslag som tas fram av utvecklingsgruppen. 
 
Eftersom projektet kommer att vara beroende av andra aktörer och in-
satser ska Socialstyrelsen beakta förslagen från Översynen av de natio-
nella kvalitetsregistren, utvecklingen och organisationen av de nationella 
kvalitetsregistren, befintliga och planerade regionala databaser samt olika 
pågående arbeten med Öppna jämförelser. Utvecklingen av nationella 
klassifikationer, kodverk och nationellt indikatorbibliotek för God vård i 
primärvården samt utvecklingen inom strategin för Nationell eHälsa ska 
också beaktas. Socialstyrelsen ska i sitt arbete särskilt ta hänsyn till de 
frågor som rör sekretess- och integritetsskyddet för den enskilde indivi-
den. 
 
Kostnaderna för att genomföra projektet beräknas för 2010 uppgå till  
1 000 000 kronor och för 2011 till 2 000 000 kronor. Den närmare  
regleringen av medlen för 2011 kommer att ske i samband med reglerings-
brev för detta år, givet att riksdagen beviljar medel för ändamålet. 
 
På regeringens vägnar 
 
 
Stefan Attefall 
 
     Mats Nilsson 
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